
 
 
 

 
AREA: Area Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 
 
SERVIZIO: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BOGETTO RICCARDO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 09/05/2023 
 

 
 
OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI STRADA ANTICA DI FRANCIA. MESSA IN 
SICUREZZA E SISTEMAZIONE - INTERVENTO FINANZIATO CON PNRR M2C4 I 
2.2. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA – AGGIUDICAZIONE. CUP 
E87H18000720009 - CIG 956141486F 
 
 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  
 Con la determinazione n.76 del 24/02/2012 veniva affidato tra altro, all’ing. Mario Franchino - 
via Almese, 33b – 10040 Villar Dora (TO), l’incarico per le prestazioni professionali inerente 
alla progettazione preliminare, definitiva e esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che in fase di esecuzione dei lavori 
di “Strada Antica di Francia. Messa in sicurezza e sistemazione” per un importo di € 15.262,68 
(INARCASSA ed IVA esclusi);  

 Con la determinazione n.188 del 26.05.2017, dato atto che per procedere con soluzioni 
progettuali complementari a quelle inizialmente previste, veniva affidato all’ing. Mario 
Franchino - via Almese, 33b – 10040 Villar Dora (TO) il servizio di progettazione per 
l’aggiornamento del progetto con coordinamento della sicurezza, D.L. e collaudi strutturali per 
quanto in argomento, impegnando un ulteriore somma di € 3.448,50 (INARCASSA ed IVA 
esclusi);  

 Con deliberazione della G.C. n.91 del 19.06.2018 venivano approvati gli elaborati del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Strada Antica di Francia. Messa in sicurezza e 
sistemazione” per un importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 365.000,00 per lavori 
soggetti a ribasso (di cui € 94.000 per manodopera), € 5.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 130.000,00 come somme a disposizione;  

 Con deliberazione della G.C. n.10 del 22.01.2019 venivano approvati gli elaborati del progetto 
definitivo ed il piano particellare di esproprio, completo di elenco ditte per i lavori di “Strada 
Antica di Francia. Messa in sicurezza e sistemazione” per un importo di lavori soggetti a 
ribasso di € 366.818,84, di cui € 92.799,90 per manodopera, oltre € 3.176,71 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 130.004,45 come somme a disposizione;  

 Con la stessa deliberazione della G.C. n.10 del 22.01.2019 si disponeva la dichiarazione di 
pubblica utilità delle aree di cui agli elaborati approvati, ai sensi dell’art.12 del DPR 327/2001; 

 Con la determinazione n.172 del 05.05.2021, a seguito di rinuncia del professionista ing. Mario 
Franchino, veniva affidato all’ing. Alfredo BELLAVIA – via Almese, 33B – 10040 Villar Dora 
(TO), l’incarico – mediante affidamento diretto – per la predisposizione del progetto esecutivo 
e CSP per i lavori di “Strada Antica di Francia. Messa in sicurezza e sistemazione” per un 
importo di € 5.300,00 (CNPAIA esclusa e IVA esente), così per complessivi € 5.512,00; 

 Con deliberazione della G.C. n.129 del 16.11.2021 venivano approvati gli elaborati del 
progetto esecutivo per l’intervento denominato “STRADA ANTICA DI FRANCIA. MESSA IN 
SICUREZZA E SISTEMAZIONE”, predisposti dall’ing. Alfredo BELLAVIA – via Almese, 33B – 
10040 Villar Dora (TO), per un importo complessivo di € 538.200,00 di cui € 394.300,62 per 
lavori soggetto a ribasso (compresi € 136.411,37 per manodopera), € 4.376,19 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 139.523,19 come somme a disposizione.  

Dato atto che:  
 in data 09.09.2020 veniva presentata domanda al Ministero dell’Interno-Direzione Centrale per 

la Finanza locale per la richiesta di assegnazione contributo – anno 2021 di € 500.000,00 – 
per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai 
sensi dell’art.1, c.139 e seguenti della Legge 145/2018;  

 sulla base della graduatoria statale per l’anno 2021 della Legge suddetta il comune di 
Buttigliera Alta risulta beneficiario del contributo per l’importo richiesto pari ad € 500.000,00. 

 il contributo è confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni. M2C4 – Investimento 2.2.” nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  



Visto l’art. 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50 che ha istituito il “Fondo per 
l’avvio di opere indifferibili”, gestito dal Ministero dell’Economia e delle finanze, con lo scopo di 
fronteggiare i maggiori costi derivanti esclusivamente dall’aggiornamento dei prezzari utilizzati 
nelle procedure di affidamento di opere pubbliche finanziate con le risorse del PNRR;  
Con DPCM 28 luglio 2022 - recante la “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di 
opere indifferibili”, istituito ai sensi del comma 7, dell’articolo 26 del DL 50/2022 (cd. Decreto Aiuti) 
- sono state definite le procedure per l’accesso al Fondo da parte delle Amministrazioni.  
Dato atto che l’intervento denominato “STRADA ANTICA DI FRANCIA. MESSA IN SICUREZZA E 
SISTEMAZIONE”, sulla base del DPCM 28.07.2022 suddetto, risulta beneficiario dell’incremento 
del contributo nella misura del 10% per un importo pari a 50.000.00;  
Con la deliberazione della G.C. n. 136 del 20.12.2022 veniva approvato l’aggiornamento del 
progetto esecutivo per l’intervento di “STRADA ANTICA DI FRANCIA. MESSA IN SICUREZZA E 
SISTEMAZIONE”, pervenuto al prot. 7621 del 20.12.2022, predisposto dall’ing. Alfredo BELLAVIA 
– via Almese, 33B – 10040 Villar Dora (TO) p.IVA 09507960012 e composto dagli elaborati 
elencati in premessa per un importo complessivo di € 588.200,00 così ripartito:  Importo lavori a 
corpo soggetto a ribasso € 436.503,95 (di cui manodopera € 128.152,66)  Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso € 3.942,81  Somme a disposizione della S.A. € 147.753,24; 
Con deliberazione della G.C. n.15 del 07.02.2023 sono stati approvati gli elaborati di “errata 
corrige” dell’aggiornamento del progetto esecutivo per l’intervento di “STRADA ANTICA DI 
FRANCIA. MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE”, con conseguente proroga dei termini di 
gara. 
Atteso che: 
 Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 13 marzo 

2023 ore 12:00; 
 Con determinazione n. 87 del 13 marzo 2023 si è proceduto alla nomina della Commissione 

Giudicatrice, di cui all’art. 77 del codice dei contratti pubblici; 
Tanto premesso,  
VISTI 
 il verbale del Seggio di Gara del 13 marzo 2023, con il quale si è proceduto allo scrutinio della 

documentazione amministrativa dei concorrenti alla gara; 
 il verbale della Commissione Giudicatrice del 13 marzo 2023, recante l’apertura in seduta 

pubblica delle buste virtuali contenenti i progetti tecnici; 
 il verbale della Commissione Giudicatrice del 30 marzo 2023 con il quale la Commissione ha 

proceduto, in via riservata, alla valutazione dei progetti tecnici dei concorrenti; 
 il verbale del 4 aprile 2023 con cui la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica, ha 

proceduto alla comunicazione dell’esito della valutazione dei progetti tecnici e all’apertura 
delle offerte economiche dei concorrenti, con formulazione della proposta di aggiudicazione 
dell’appalto a favore dell’Impresa “SO.GE.CO. srl”; 

ATTESO CHE 
 l’art. 33, comma 1, del codice dei contratti pubblici prevede espressamente che la proposta di 

aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento 
della stazione appaltante; 

 l’art. 8, comma 1, lett. a), della legge n. 120/2020 e s.m.i. dispone che è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 sono state acquisite, mediante il sistema FVOE i documenti comprovanti il possesso dei 
requisiti generali in capo alla società “SO.GE.CO. srl”, mentre in data 6 aprile 2023 è stata 
richiesta comunicazione antimafia mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia; 

RISCONTRATA la regolarità delle operazioni di gara e ritenuto, pertanto, di procedere in merito; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 4/2000; 
Visto il Regolamento di contabilità;  
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della G.C. n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019 e n. 
101/2021 rettificata con deliberazione G.C. n.111/2021; 
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2023 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2023/2025”; 

Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 4 del 24/02/2023 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2023/2025 - Approvazione”; 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 12 del 24/02/2023 ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2023-2025. Approvazione”; 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 21 del 28.02.2023 ad oggetto “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2023-2025 - Parte finanziaria”; 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i verbali di gara relativi all’affidamento in 

appalto dei lavori di lavori strada antica di Francia. messa in sicurezza e sistemazione a favore 
della società “SO.GE.CO. srl” - codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese- 
00526700018; 

2. Di aggiudicare in via definitiva alla società SO.GE.CO. srl - – località Bandone, 1/G - 10082 
Cuorgnè (TO) - codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese 00526700018, 
l’appalto relativo ai lavori di lavori strada antica di Francia. messa in sicurezza e sistemazione 
alle condizioni tutte riportate nel progetto esecutivo approvato dalla Stazione Appaltante, nei 
documenti di gara e nell’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara, per l’importo 
contrattuale complessivo di euro 456.303,79,  oltre € 3.948,81 per oneri di sicurezza ed I.V.A. ai 
sensi di legge; 

3. Di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati ai sensi dell’art. 76 del codice 
dei contratti pubblici, e di pubblicare lo stesso nella sezione del sito “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del medesimo codice; 

4. Di dare atto che, essendo stata richiesta comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 88, comma 
4 bis, del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., l’Ente Appaltante procede decorsi trenta giorni dalla 
richiesta. In tale caso, il contratto è sottoposto a condizione risolutiva e l’Ente Appaltante, nel 
caso di successiva comunicazione negativa, recede dal contratto, fatto salvo il pagamento del 
valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del 
rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 

5. Di ridefinire il quadro economico dell’intervento così come segue: 
 

 LAVORI: 
 Importo lavori a corpo soggetto a ribasso  €  483.423,87 

di cui manodopera € 128.152,66 



 A dedurre ribasso di gara del 5,61% ……..- €    27.120,08 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

Importo lavori ribassato ……. €  456.303,79 
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      3.948,81 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

IMPORTO CONTRATTUALE (oltre IVA)  €  460.252,60 
 

 SOMME A DISPOSIZIONE: 
 Imprevisti ………………………………… €    38.832,09 
 Acquisizione aree …………………….….. €    17.132,23 
 Spese tecniche studio fattibilità 

tecnico-economica + Inarcassa 4%  €      2.028,51 
 Spese tecniche progettazione definitiva 

+ Inarcassa 4% + bollo ……………….. €      5.073,21 
 Spese tecniche progettazione esecutiva 

+ Inarcassa 4% bollo ……………….. €      5.512,00 
 Spese tecniche direzione lavori e 

coordinamento sicurezza + Inarcassa 4%  €    15.817,64 
 Spese tecniche per pratiche espropriative 

e catastali + contr. previdenziali 4%  €      9.360,00 
 Art. 12 L. 554/99 3% per accordi bonari  €    14.621,18 
 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 1% per incentivi  €      4.873,73 
 Spese appalto ………………………… €         800.00 
 IVA 10% su importo lavori …………….…. €    46.025,26 
 IVA 10% su imprevisti ……………….. €         900.00 
 IVA 22% su spese tecniche ………….……. €      5.985,35 
 Arrotondamenti ………………………… €             0,00 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE (oltre IVA) €  166.961,20 
 

IMPORTO TOTALE ……… €  627.213,80 
 

6. Di sub-impegnare gli impegni 96/2023 - 97/2023 - 98/2023 per la complessiva somma di € 
506.277,86 a favore della società SO.GE.CO. srl – località Bandone, 1/G – 10082 Cuorgnè 
(TO) p.IVA 00526700018 sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, imputandola al rispettivo 
esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua esigibilità così come segue: 

 

Anno Capitolo Impegno Importo CIG CUP Finanziamento Accertamento 
2023 37002 96/2023 400.000,00 956141486F E87H18000720009 STATO 2022/90 
2023 37002 97/2023 100.000,00 956141486F E87H18000720009 STATO 2022/90 
2023 37002 98/2023 6.277,86 956141486F E87H18000720009 OO.UU. 2022/76 

        
 
Riferimenti Contabili: 
 

 

7. Di dare atto che il codice AUSA assegnato al comune di Buttigliera Alta è 0000214758; 
8. Di dare atto che il codice CUP è E87H18000720009; 
9. Di dare atto che il codice CIG è 956141486F; 
10. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Riccardo BOGETTO. 
11. Di dare atto che Informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e 

lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. Legge 6 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
         
         
         



novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione Amministrazione Aperta 
del sito internet comunale; 

12. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

13. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

14. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di 
regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

BOGETTO RICCARDO 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 


